
 

Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio
 

 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

DIREZIONE
 

 

ATTO DI ORGANIZZAZIONE (con firma digitale)
 

 

 

 

N.                       del                                              Proposta n.  188   del  26/10/2017
 

Oggetto:

Atto di organizzazione n. A00173 del 23/10/2017 "Conferimento dell'incarico di collaboratore con contratto di prestazione d'opera

intellettuale presso l'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio per lo sviluppo di un sistema integrato di

comunicazione strategica per la ricostruzione nei territori colpiti dal sisma.". Correzione errore materiale.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore
 

 

S.FERMANTE

(firma digitale)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00181 27/10/2017



OGGETTO: Atto di organizzazione n. A00173 del 23/10/2017 “Conferimento dell’incarico di 

collaboratore con contratto di prestazione d’opera intellettuale presso l’Ufficio speciale per la 

ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio per lo sviluppo di un sistema integrato di 

comunicazione strategica per la ricostruzione nei territori colpiti dal sisma.”. Correzione errore 

materiale. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta”; 

 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, in particolare il 

comma 6 dell’art.7, in materia di conferimento di incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, di natura occasionale e coordinata e continuativa; 

 

VISTO il d.lgs. 25 maggio 2017, n. 75, recante “Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, 

comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTI: 

- il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge di 15 dicembre 

2016, n. 229, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 

2016”, e in particolare l’art. 3 che stabilisce che ogni Regione istituisce per la gestione della 

ricostruzione, unitamente ai Comuni interessati, un ufficio comune denominato “Ufficio speciale 

per la ricostruzione post sisma 2016”, nonché che “le Regioni, le Province e i Comuni interessati 

possono altresì assumere personale, strettamente necessario ad assicurare la piena funzionalità degli 

Uffici speciali per la ricostruzione, con forme contrattuali flessibili, in deroga ai vincoli di 

contenimento della spesa di personale di cui all’articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 

2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e successive 

modificazioni, e di cui all’articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nei 

limiti di spesa di 0,75 milioni di euro per l’anno 2016 e di 3 milioni di euro annui per ciascuno degli 

anni 2017 e 2018. [Agli oneri di cui ai periodi primo, secondo, terzo e quarto] si fa fronte per l’anno 

2016 a valere sul fondo di cui all’articolo 4 e per gli anni 2017 e 2018 ai sensi dell’articolo 52 […]” 

Pagina  2 / 4



- il decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, e in particolare l’art. 18 rubricato “Ulteriori 

disposizioni in materia di personale”; 

- l’ordinanza 10 novembre 2016 (pubblicata sulla Gazzetta ufficiale n. 279 del 29/11/2016) del 

Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 

agosto 2016 con la quale è stato adottato lo schema tipo di Convenzione per l’istituzione 

dell’Ufficio comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016’ di cui 

all’art. 3 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 649 del 2 novembre 2016 di approvazione dello schema di 

Convenzione per l’istituzione e la gestione associata dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post 

sima 2016 della Regione Lazio; 

- la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di 

Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, 

Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 

tra la Regione Lazio e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA altresì la deliberazione di Giunta regionale n. 690 del 18 novembre 2016, nonché il 

successivo Decreto del Vice Commissario n. V00001 del 22 novembre 2016, concernenti il 

conferimento dell’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 

della Regione Lazio; 

 

CONSIDERATO che presso l’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Lazio è stato accertato un preoccupante ritardo relativo alla presentazione di istanze concernenti la 

ricostruzione privata, dovuto soprattutto ad una carenza di informazione e comunicazione in grado 

di indirizzare correttamente la popolazione delle località colpite dagli eventi sismici del 2016-2017; 

RAVVISATA pertanto la necessità per l’Ufficio speciale per la ricostruzione di avvalersi di 

professionalità idonee a sviluppare un sistema integrato di comunicazione strategica finalizzato alla 

piena conoscenza delle procedure in essere concernenti la ricostruzione privata nei territori colpiti 

dal sisma, attività non realizzabile con le risorse presenti; 

PRESO ATTO che con atto di organizzazione n. A00173 del 23/10/2017 è stato conferito 

l’incarico di collaboratore, con contratto di prestazione d’opera intellettuale, al dott. Pierluca 

Tagariello per le esigenze dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Lazio per lo sviluppo di un sistema integrato di comunicazione strategica per la ricostruzione nei 

territori colpiti dal sisma; 

PRESO ATTO che, per mero errore materiale, nelle premesse del suddetto atto di organizzazione 

n. A00173 del 23/10/2017 si è erroneamente indicato che il su citato contratto di prestazione 

d’opera intellettuale è sottoscritto tra l’Ufficio speciale per la ricostruzione e il dott. Pierluca 

Tagariello, invece che stabilire che il contratto di prestazione d’opera intellettuale è sottoscritto per 

le esigenze dell’Ufficio speciale per la ricostruzione con il dott. Pierluca Tagariello; 

CONSIDERATO che le premesse contenute nel citato atto di organizzazione n. A00173 del 

23/10/2017 costituiscono parte integrante del suddetto provvedimento; 

Pagina  3 / 4



RITENUTO opportuno, pertanto, correggere il suddetto errore materiale e modificare le premesse 

dell’atto di organizzazione n. A00173 del 23/10/2017 nella parte in cui è indicato che il contratto di 

prestazione d’opera intellettuale è sottoscritto “tra l’Ufficio speciale per la ricostruzione e il dott. 

Pierluca Tagariello”, invece che stabilire che il contratto di prestazione d’opera intellettuale è 

sottoscritto “per le esigenze dell’Ufficio speciale per la ricostruzione con il dott. Pierluca 

Tagariello”; 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento 

DETERMINA 

di correggere l’errore materiale contenuto nelle premesse dell’atto di organizzazione n. A00173 del 

23/10/2017 nella parte in cui è indicato che il contratto di prestazione d’opera intellettuale è 

sottoscritto “tra l’Ufficio speciale per la ricostruzione e il dott. Pierluca Tagariello”. 

di modificare, per l’effetto, le premesse dell’atto di organizzazione n. A00173 del 23/10/2017  

stabilendo che il contratto di prestazione d’opera intellettuale è sottoscritto “per le esigenze 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione con il dott. Pierluca Tagariello”. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito dell’Ufficio speciale per la ricostruzione. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale, entro i termini di legge 

previsti, presso il giudice competente. 

 

   Il Direttore dell’Ufficio speciale 

per la ricostruzione post sisma 2016     

della Regione Lazio 

 

Stefano Fermante 

 

 

Pagina  4 / 4


